
Pubblicata sul sito istituzionale il 
21/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 86 del Reg. Data  21/12/2020 N. 869  del Reg. Generale

OGGETTO ACQUISTO MATERIALE VARIO E DA FERRAMENTA PER
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CENTRO
ABITATO. CIG: ZA82FDFAFD
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che occorre provvedere alla fornitura di materiale da ferramenta, per effettuare 
lavori di manutenzione ordinaria dell’arredo urbano e delle strade comunali,  in economia diretta con gli 
operai tirocinanti RED, temporaneamente assegnati al settore Polizia Locale – Protezione Civile;

CONSIDERATO  che i lavori di manutenzione ordinaria da eseguire interventi non prevedibili in 
base alle esigenze che si presentano di volta in volta su chiamata giornaliera, pertanto sono lavori che non 
possono essere inclusi tra quelli programmabili, rivestendo per lo più carattere di intervento immediato e 
richiedendo quindi di volta in volta l’acquisto dei necessari materiali per la riparazione dei danni o situazioni 
segnalati;

DATO ATTO che, sulla base dell’esperienza maturata, non è possibile acquistare a priori i materiali 
oggetto della presente determinazione, che sono individuabili  per tipologia e specie solo dopo le singole 
segnalazioni giornaliere e l’accertamento degli specifici interventi da effettuare,  tenuto anche conto che la 
creazione di un magazzino, contenete i molteplici materiali necessari, sarebbe non gestibile per la carenza di 
personale e soprattutto economicamente svantaggioso per possibili acquisti di materiali poi inutilizzati e/o 
deperibili;

VISTI  i  commi  14  e  15  dell’art.  23  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  considerato  che  l’importo 
dell’affidamento risulta essere al di sotto della soglia di € 40.000,00, il progetto per la fornitura in esame si 
sostanzia direttamente nella presente determinazione;

CONSIDERATO  che  l’importo  dell’affidamento  è  inferiore  ad  euro  40.000  e  che  pertanto  è 
possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  consiglio  dell’Autorità  con 
delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016, che nell’appalto in esame non sia conveniente la
suddivisione in lotti funzionali vista l’esiguità della spesa;

VISTO l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 
convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;

VISTO che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non 
ricorrano alle suddette convenzioni,  sono però obbligate ad utilizzare i parametri  di prezzo e qualità per 
l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

      PRESO ATTO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999, nei 
seguenti casi:

 categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014, convertito in l. n. 
89/2014;

 beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da 
altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;

 seguenti  categoria  merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra  rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 D.L. 
n. 95/2012;

DATO  ATTO  che  non  rientrando  la  presente  fattispecie  in  nessuna  delle  condizioni  per  cui  sia 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per quanto 
compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO  che l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora prevede che le pubbliche amministrazioni, 
per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri  mercati  elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

EVIDENZIATO che le forniture di cui trattasi comportano una spesa complessiva presunta di € 500,00, 
iva  compresa,  molto  al  di  sotto  degli  importi  massimi  per  i  quali  il  regolamento  prevede  e  consente 
l’affidamento diretto;

DATO ATTO che le ditte fornitrici forniranno all’Ente le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche 
in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

Pag. 2 di 5



TENUTO CONTO che gli  operatori  economici che saranno selezionati non rientreranno in nessuna 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016 oltre a possedere i requisiti di idoneità tecnico-
economica e capacità professionale;

VISTO il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO CHE per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un 

solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”;

DATO ATTO CHE è opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli affidamenti diretti, 
indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

In ordine al punto a) Fine da perseguire: Manutenzione ordinaria arredi urbani 
e strade comunali

In ordine al punto b) Oggetto del contratto: Acquisto  materiale  vario  edile  e  da 
ferramenta  per  lavori  in 
amministrazione  diretta  con  gli 
operai tirocinanti RED

Forma del contratto: Mediante  corrispondenza  secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in 
apposito scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti  dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016.

Clausole essenziali: La  fornitura  dovrà  essere  eseguita 
secondo  le  esigenze 
dell’amministrazione  comunale  e 
comunque entro il 31/12/2020.

In ordine al punto c): Criteri di selezione: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 
50/2016.

ACCERTATO  che  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  il  programma  dei  pagamenti,  da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG: ZA82FDFAFD;
VISTO il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2020 di nomina a Responsabile del Settore Polizia Locale 

– Protezione Civile;
VISTE: 

 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 
artt. 107, 163, 183 e 191;

 la deliberazione di Consiglio n. 23 del 09/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 
2020, 2021, 2022;

 la  deliberazione di  G.C. n.  119 del  20.11.2020 “Approvazione P.E.G.  e  Piano dettagliato degli 
obiettivi e delle performance 2020-2022;

 la deliberazione di G.C. n. 125 del 30.11.2020 “Bilancio di previsione 2020 – 2022 – Variazione e 
assestamento”;

 il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020,  convertito  in  Legge  11/09/2020,  n.  120  recante  “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio;
DETERMINA

1. DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.
2. DI AFFIDARE,  per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 

premessa,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  a),  d.lgs.  n.  50/2016,  la  fornitura  di  minuterie  di 
materiale edile e da ferramenta.

Pag. 3 di 5



3. DI IMPEGNARE,  per le forniture di cui al punto precedente la somma complessiva di  € 500,00 
IVA compresa, sull’intervento 1.03.02.09.008-01.05/340 -  Spese per manutenzione e adeguamento 
impianti stabili comunali del corrente bilancio 2020.

4. DI DARE ATTO  che sarà liquidata la spesa alle ditte fornitrici con separati atti, sulla base delle 
fatture che perverranno e che saranno debitamente controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico 
competente.

5. DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 
della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

6. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

7. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet del 
Comune.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data  21/12/2020
	N. 869  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

